- demande de Launegiselus au defensor civitatis et aux curiales d’avoir à ouvrir les registres 
publics à des fins d’insinuation ; 
- accord du défenseur et de la curie pour ouvrir les registres ; 
- Launegiselus présente le mandat qu’il a en mains, et la charte de donation (cartula 
donationis) ; il en demande l’insertion ; 
- réception du mandat par Lupus, amanuensis (notaire-greffier) ; 
- lecture et réception du mandat ; 
- présentation de la lettre de donation et demande d’enregistrement ; 
- lecture de la lettre de donation ; 
- procédure de traditio par l’insinuation de la lettre et par sa souscription par le defensor et les 
curiales.  

304 Ansoald a d’abord été defensor Pictavensis ecclesiae, défenseur de l’église de Poitiers (Gesta Dagoberti, dans MGH, 
SrM 2, p. 421 ; Tardif 1898, p. 772) 
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Jules Tardif estimait que ce procès-verbal est « aussi complet que ceux des papyrus de 
Ravenne » et bien supérieur aux formules. De même, il pensait que ce texte « prouve d’une 
façon positive que le régime municipal gallo-romain n’a pas péri avec tant d’autres institutions 
au milieu du bouleversement produit par les grandes invasions, mais qu’il a survécu, du moins 
en Aquitaine » (1898, p. 781). Cette position est trop confiante, en ce sens qu’on ne peut 
négliger le fait que, passé le VIIIe s., le rôle des curies devient inexistant et que l’arrêt des 
insinuations en est justement une des illustrations.    

II - Les formulaires 

La législation wisigothique du VIIe s.  

Il est utile de faire un détour dans le monde wisigothique et d’observer que contrairement à 
l’idée selon laquelle les gesta municipalia et la procédure d’insinuation disparaîtraient 
complètement des modes juridiques wisigothiques, deux formules témoignent encore de leur 
maintien au VIIe s.  
— Formule wisigothique n° 21. La première rend compte de l’enregistrement, dans les actes 
publics ou archives publiques, d’une donation post mortem (Jeannin, p. 315, note 2), ou 
testamentum.  

21. Testamentum. 
Ill. sana mente sanoque consilio, lectulo quidem infirmitate detentus, evitans causalem mortis eventum, hanc 
voluntatis meae epistolam fieri elegi, quam ad ius praetorium et urbanum valere decerno. Quod si ad ius 
praetorium et urbanum supra valere non potuerit, ab intestato vice codicillorum aevo eam valere volo et iubeo. 
quam etiam tibi, fili ill., scribendam mandavi, ita ut post transitum meum die legitimo hanc voluntatis meae 
epistolam apud curiae ordinem gestis publicis facias adcorporare. 
Et ideo, cum rebus humanis abscessero obitumve naturae reddidero, tunc ad ecclesiam domini mei ill. 
martiris, ubi corpusculum meum sepeliendura mandavi, volo pertinere locum illum ad integrum, cum 
mancipiis rusticis et urbanis, terris, vineis, aedificiis, silvis, aquis aquarumque ductibus, hortis, pascuis, 
paludibus omnique iure loci ipsius, quod situm est in territorio ill. Ill. et ill. liberos esse volo, quorum pro 
confirmanda ingenuitate donare eis elegi et dono hoc et illud. Ea tamen interposita conditione, ut, quousque 
me Deus omnipotens vivere permiserit, hoc quod ecclesiabus contuli, vel quod unicuique concessi, sive 
mancipia, quae libera esse constitui, a me universa possideantur ; post diem vero obitus mei omnes secundum 
huius voluntatis meae tenorem addendi, habendi, tenendi reddidero. Tunc dulcissimis filiis meis ill. et ill. 
volo esse concessum hoc et illud, quod sibi aequaliter dividentes, addendi, habendi –. 
(MGH, Form., p. 585) 

On notera la variante pour désigner la procédure : gestis publicis facias adcorporare. Les gesta ou 
archives sont dites publiques et non municipales ; le terme employé n’est pas allegare mais 
adcoporare. Cependant, cette formule insiste plus sur la donation elle-même que sur la 
procédure d’insinuation, ce qui n’est pas le cas de la suivante.  

— Formule wisigothique n° 25. La seconde expose le protocole d’insinuation d’un acte dans 
les registres ou gesta. Dans cette autre formule, la requérante s’adresse aux principales, curatores et 
magistri de la cité de Cordoue pour faire enregistrer un acte. Comme dans la formule 
précédente, il n’est pas question de gesta municipalia, mais plus généralement de gesta publica, 
mais cela revient au même, les curiales ayant la contrainte “munérale” de gestion publique 
d’une cité pour les territoires non couverts par une immunité. On notera aussi que les termes 
adpublicare et adcorporare remplacent ici le terme allegare ou adligare, qui est courant dans d’autres 
régions. À la fin de la formule, on note le mot inserta, autre synonyme pour qualifier la 
procédure d’insinuation. 
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25. Gesta. 
Era ill., anno illo regno gloriosissimi domini nostri ill. regis, sub die Calendis ill., acta habita Patricia 
Corduba apud illum et illum principales, illum curatorem, illos magistros. Ille dixit : 'Ante hos dies bonae 
memoriae domnissimus ill. suam condidit voluntatem, per quam ecclesiabus sanctarum Dei aliqua concessit 
atque vernulos suos absolvit. Et quia mihi de presenti commissit, ut post transitum suum apud gravitatem 
vestram eam adpublicarem et gestis publicis adcorporarem', proinde quia die isto die tertia, quod ab hac luce 
fata migravit, spero honorificentiam vestram, ut eam vobis ingrabanter recensere mandetis'. SSSSS . 
DDDDD. : 'Voluntas domnissimi ill., quam filius et frater noster ille offert, recensendam suscipiatur et 
legatur, ut agnita possit in acta migrare'. Ex officio curiae est accepta et lecta. Cumque lecta fuisset, SSSSS. 
ad illum DDDDD. : 'Ecce voluntas domnissimi illius, quem nobis protulistis relegendam, lecta est et 
sensibus nostris patefacta ; quae iuxta liberalitatis eius arbitrium plenissimam in se continet firmitatem. 
Quid nunc fieri desideras, edicito'. Ille dixit : 'Rogo gravitatem vestram, ut haec, quae acta vel gesta sunt, 
publicis haereant monumentis'. SSSSS . DDDDD. : 'Quae acta vel gesta sunt, huic corpori contineantur 
inserta'. Ille dixit : 'Actorum peto potestatem'. SSSSS. DDDDD. : 'Describe, ill., ex pp.'. 
Gesta apud nobis habita subscripsit ill., magister ill. conscripsit. 
(Formule wisigothique n° 25 ; MGH, Form., p. 587-588)